МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 73»

(МБОУ «Лицей №73»)

ПРИКАЗ

« J /  » 2023
г. Барнаул

№ -о

О порядке проведения Всероссийских
проверочных работ в 2023 году

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) на
основании приказа комитета по образованию г. Барнаула №298-осн от 17.02.2023 «О
проведении мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных
организаций г. Барнаула в форме всероссийских проверочных работ в 2023году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения ВПР для учащихся 4-8, 11 классов
(приложение 1).

1.1. В компьютерной форме провести ВПР по английскому языку в 7, 11
классах и биологии в 7-х классах. По остальным предметам ВПР проводится в
традиционной форме.

1.2. В классах с углубленным изучением математики (7а и 8а) провести ВПР
по программе углубленного изучения.

2. Утвердить экспертные комиссии по проверке работ ВПР (приложение 2).
2.1. Эксперты не имеют право использовать корректор, средства мобильной

связи, портативные и карманные компьютеры, в кабинетах, предназначенных для
проверки ВПР.

3. Ответственным за проведение ВПР в параллелях:
- подать за три рабочих дня до даты проведения ВПР на подпись директору

проекты приказов о проведении ВПР по конкретным дням, предметам и
параллелям;

- скачать в личном кабинете в ФИСОКО список кодов участников.
Распечатать коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи
каждому участнику отдельного кода;

- скачать в личном кабинете в ФИСОКО протокол проведения работ.
Протоколы по предметам оформить в электронном формате с заполнением списка
учащихся;

- скачать комплекты для проведения ВПР (архив) в личном кабинете
ФИСОКО после 14.00 по местному времени накануне дняпроведения или в день
проведения ВПР по предмету, согласно расписанию;

- распечатать варианты ВПР на всех участников при проведении ВПР в
традиционной форме или подготовить компьютеры для проведения ВПР в
компьютерной форме;

- перед проведением ВПР провести инструктаж с организаторами;

- организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику
код (причём каждому участнику -  один и тот же код на все работы). Каждый код
используется во всей ОО только один раз.

- по окончании проведения работы собрать все комплекты работ и поместить
их в сейф;

- в личном кабинете в ФИСОКО получить критерии оценивания
ответовпосле 12.00 по местному времени в день проведения ВПР;

- получить через личный кабинет в ФИСОКО электронную форму сбора
результатов ВПРпосле12.00 по местному времени в день проведения ВПР;

- организовать работу экспертной комиссии по проверкеработ участников с
помощью критериев по соответствующему предмету. Ознакомить учителей,
входящих в экспертную комиссию, с критериями и сроками проверки (реестр
ознакомления). Проверка работ осуществляется в течение 5 рабочих дней;

- заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из
участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В
электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются.
Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде электронного протокола.

- загрузить форму сбора результатов в ФИСОКО не позднее 10 календарных
дней со дня проведения ВПР по предмету;

- обеспечить хранение работ участников в течение трёх лет;
- просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном

кабинете ФИОКО (раздел «Аналитика»). Экспортировать их в формат MS Excel и
сохранить на свой компьютер. Сроки получения результатов по соответствующим
предметам указаны в плане-графике проведения ВПР 2023;

- довести результаты ВПР до сведения родителей (законных представителей)
обучающихся;

- проанализировать результаты ВПР и предоставить отчет о результатах ВПР
на заседании совета по качеству -  август 2023 г.

4. Назначить организаторами по всем учебным предметам ВПР
педагогических работников лицея, которые не преподают предмета ВПР в данном
классе.

4.1. Организаторам в аудитории:
- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
- получить материалы для проведения проверочной работы;
- выдать комплекты проверочных работ участникам и черновики;
- провести инструктаж для участников ВПР;
- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
- проверить код у участников на каждой странице работы в специально

отведенном поле;
- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

ответственному координатору проведения ВПР.
4.2. Организаторы в аудитории не имеют право:
- использовать средства мобильной связи, портативные и карманные

компьютеры, в кабинетах, предназначенных для проведения ВПР, выходить из
кабинета;

- заниматься посторонними делами во время проведения ВПР: читать,
работать на компьютере, разговаривать и т.п.

4. Назначить техническим специалистом Злобина А.Н., учителя информатики.

4.1. Техническому специалисту:
- обеспечить видеозапись во время проведения всех ВПР по графику

(Приложение 1);
- обеспечить техническое сопровождение для проведения ВПР по

английскому языку и биологии в 7-х классах, установить программное обеспечение
для проведения работы.

6. Левковскому В.А., заведующему хозяйством:
6.1. Провести генеральные уборки в кабинетах, задействованных в

проведении ВПР согласно приказам о проведении ВПР по предметам;
6.2. Обеспечить кабинеты, задействованные в проведении ВПР моющими и

дезинфицирующими средствами;
6.3. Обеспечить соблюдение режима проветривания кабинетов.
7. Контроль исполнения приказа возложить на ответственных по параллелям:

Пахомову Т.М., Белова Д.П., Конрад С.И., Штырц Т.И.
8. Полный контроль оставляю за собой.

/д / / /  //„  ̂
Директор Л.В. Шлей

Приложение 1

График проведения ВПР (весна 2023г)

К ласс Д а та  п р о вед ен и я Н ач ал о
п ро вед ен и я
(№ у р о к а)

П р ед м ет О тв етств ен н ы й
зам ести тел ь
д и р ек то р а

11а 0 1 .0 3 .2 0 2 3 , С р д 9 .40  (3) Х им и я Б елов  Д .П .

11а 0 6 .0 3 .2 0 2 3 , П нд 11:40 (5 ) Б и ологи я Б елов  Д .П .
11а 0 9 .0 3 .2 0 2 3 , Ч тв 0 9 :40  (3 ) Ф и зи к а Б елов  Д .П .
116 14 .03 .2023 , В тр 1 1 :4 0 (5 ) А н гл и й ск и й  язы к Б ел о в  Д .П .
116 17 .03 .2023 , П тн 0 8 :5 0 (2 ) И стория Б елов  Д .П .

5 15 .03 .2023 , С р д 0 8 :50  (2 ) Р у сски й  язы к К о н р ад  С .И .
5 2 2 .0 3 .2 0 2 3 , С р д 0 8 :50  (2 ) М а т ем а т и к а К о н р ад  С .И .
5 0 5 .0 4 .2 0 2 3 , С р д 0 8 :5 0 (2 ) Б и о л о ги я К о н р ад  С .И .
5 12 .04 .2023 , С р д 0 8 :5 0 (2 ) И стори я К о н р ад  С .И .

6 17 .03 .2023 , П тн 15.00 (2) Р усски й  язы к К о н р ад  С .И .
6 2 0 .0 3 .2 0 2 3 , П н д 15.00 (2) М а тем а ти к а К о н р ад  С .И .

6
10 .04 .2023 , П нд 15.00 (2) П р ед м ет  по в ы б ору  (и сто р и я ,

о б щ е с тв о зн а н и е)
К о н р ад  С .И .

6
17 .04 .2023 , П н д 15.00 (2) П р е д м е т  по  в ы б ору

(гео гр аф и я , б и о л о ги я )
К о н р ад  С .И .

7 2 1 .0 3 .2 0 2 3 , В тр 1 4 .0 0 (1 ) М а тем а ти к а П ах о м о в а  Т .М .
7 0 7 .0 4 .2 0 2 3 , П тн 1 4 .0 0 (1 ) Р усски й  язы к П ах о м о в а  Т .М .

7 13 .04 .2023 , Ч тв 14.00 (1)
П р е д м е т  по в ы б ору  (ф и зи к а ,
б и о л о ги я )

П ах о м о в а  Т .М .

7 1 9 .04 .2023 , С р д 1 4 .0 0 (1 )
П р е д м е т  по в ы б ору  (и сто р и я ,
о б щ е с т в о зн а н и е , гео гр аф и я)

П ах о м о в а  Т .М .

7а 2 4 .0 4 .2 0 2 3 , П н д 1 4 .0 0 (1 ) А н гл и й ск и й  язы к П ах о м о в а  Т .М .
76 2 5 .0 4 .2 0 2 3 , В тр 1 4 .0 0 (1 ) А н гл и й ск и й  язы к П ах о м о в а  Т .М .
7в 2 6 .0 4 .2 0 2 3 , С р д 1 4 .0 0 (1 ) А н гл и й ск и й  язы к П ах о м о в а  Т .М .
7г 2 7 .0 4 .2 0 2 3 , Ч тв 1 4 .0 0 (1 ) А н гл и й ск и й  язы к П ах о м о в а  Т .М .

4
1 1 .04 .2023 , В тр 0 8 :50  (2 ) Р усски й  я зы к  (1ч) Ш ты р ц  Т .И .
1 3 .04 .2023 , Ч тв 0 8 :5 0 (2 ) Р усски й  язы к  (2ч) Ш ты р ц  Т .И .

4 18 .04 .2023 , В тр 0 8 :50  (2 ) М атем ати к а Ш ты р ц  Т .И .
4 2 5 .0 4 .2 0 2 3 , В тр 0 9 :40  (3 ) О к р у ж аю щ и й  м ир Ш ты р ц  Т .И .

8 2 8 .0 4 .2 0 2 3 , П тн 0 8 :5 0 (2 ) М атем ати к а Б ел о в  Д .П .
8 0 3 .0 5 .2 0 2 3 , С р д 0 8 :5 0 (2 ) Р усски й  язы к Б елов  Д .П .

8 11 .05 .2023 , Ч тв 0 8 :50  (2 )
П р ед м ет  по в ы б ору  (ф и зи к а ,
хи м и я , б и о л о ги я )

Б ел о в  Д .П .

8 15 .05 .2023 , П н д 0 8 :50  (2 )
П р ед м ет  по вы б ору
(гео гр аф и я , и стори я ,
о б щ е с тв о зн а н и е)

Б елов  Д .П .

Приложение 2.

Экспертные комиссии но проверке ВПР по предметам

К л а с с П р е д м е т Э к сп ер т н а я  к о м и сси я , п р о в ер я ю щ а я  р абот ы

11а Х и м и я Н о сен к о  Г .П ., Л о сь  С .В ., Х о л м а н о в а  В .Н .

1 1а Б и о л о ги я Н о сен к о  Г .П ., Л о сь  С .В ., Х о л м а н о в а  В .Н .
1 1а Ф и зи к а Б у л гак о ва  О .М ., Б о р тн и к о в а  Н .А ., С а в е л ь е в а  А .М .
116 А н гл и й с к и й  язы к В о р си н а  Л .Н ., К у зн ец о в а  О .А ., П роц к ая  С .М .

116 И сто р и я К о р о тк о в а  О .В ., Д р у ж и н и н а  Л .А ., К о л и н а  Л .Б .

5 Р у сски й  язы к К о р о тк о в а  О .В ., Ш теф ан  Л .И ., С п и р и н а  Е .И .
5 М атем ати к а Т о с и к о в а  Н .Г ., З ар и п о в а  М .Ю ., Б у л гак о в а  Т .Н .
5 Б и о л о ги я Н осен к о  Г .П ., Л о гв и н о в а  Т .Л ., Х о л м ан о в а  В .Н .
5 И стория К о р о тк о в а  О .В ., К о н р ад  С .И ., Д а в ы д о в а  Ю .В .

6 Р у сски й  я зы к К о р о тк о в а  О .В ., С п и р и н а  Е .И ., Ш теф ан  Л .И .
6 М а т ем а т и к а Т о с и к о в а  Н .Г ., Ч ел н о к о в а  О .В ., Б у л га к о в а  Т .Н .

6
П р е д м е т  по  в ы б о р у  (и сто р и я ,
о б щ е с т в о зн а н и е)

К о р о тк о в а  О .В ., Д р у ж и н и н а  Л .А ., Д а в ы д о в а  Ю .В .

6
П р е д м е т  по в ы б ору
(ге о гр а ф и я , б и о л о ги я )

Н о сен к о  Г .П ., Л о гв и н о в а  Т .Л ., Х о л м а н о в а  В .Н .

7 М а тем а ти к а Т о с и к о в а  Н .Г ., Б у л га к о в а  Т .Н ., Л о м о в ц е в а  Е .С .
7 Р у сски й  язы к К о р о тк о в а  О .В ., В ер ш и н и н а  Т .А ., Н ау м о ва  Д .А .

7
П р е д м е т  по в ы б о р у  (ф и зи к а ,
б и о л о ги я )

Н о сен к о  Г .П ., Л о гв и н о в а  Т .Л , Б о р т н и к о в а  Н .А .

7
П р е д м е т  по в ы б о р у  (и сто р и я ,
о б щ е с т в о зн а н и е , гео гр аф и я)

Н о сен к о  Г .П ., Д а в ы д о в а  Ю .В ., Д р у ж и н и н а  Л .А .

7а А н гл и й с к и й  язы к В о р си н а  Л .Н ., П р о ц к ая  С .М ., С м а р ы ги н а  Н .Г.
76 А н гл и й с к и й  язы к В о р си н а  Л .Н ., П р о ц к ая  С .М ., С м а р ы ги н а  Н .Г .
7в А н гл и й с к и й  язы к В о р си н а  Л .Н., П роц к ая  С .М ., С м а р ы ги н а  Н.Г.
7г А н гл и й с к и й  язы к В о р си н а  Л .Н ., П р о ц к ая  С .М ., С и л к и н а  К .С .

4
Р у сск и й  я зы к  (1ч) С е м е н о в а  Т .Г ., Ю р д ан о в а  Е .П ., З о л о т а р ёв а  Г .Н .,

Л о м о в ц е в а  Т .В ., А га р и н а  О .В .Р у сски й  я зы к  (2 ч )
4 М а т ем а т и к а С е м е н о в а  Т .Г ., Ю р д ан о в а  Е .П ., З о л о т а р ёв а  Г .Н .,

Л о м о в ц е в а  Т .В ., А га р и н а  О .В .4 О к р у ж а ю щ и й  м ир

8 М а т ем а т и к а Т о с и к о в а  Н .Г ., П ах о м о в а  Т .М ., З а р и п о в а  М .Ю .
8 Р у сски й  язы к К о р о тк о в а  О .В ., Б ел я е в а  А .С ., С п и р и н а  Е .И .

8
П р е д м е т  по в ы б о р у  (ф и зи к а ,
х и м и я , б и о л о ги я )

Л о сь  С .В ., Х о л м ан о в а  В .Н ., Б о р т н и к о в а  Н .А .

8
П р е д м е т  по в ы б ору
(ге о гр а ф и я , и сто р и я ,
о б щ е с т в о зн а н и е)

Н о сен к о  Г .П ., Д а в ы д о в а  Ю .В ., Д р у ж и н и н а  Л .А .